Aos Setores, Departamentos e Coordenações de Curso.

Conforme determinação da Portaria º 721/2020, de 15 de março de 2020, seguem orientações

iniciais referentes às datas estabelecidas no calendário acadêmico que serão alteradas durante

o período de 16 a 28 de março, devido à suspensão das aulas nas próximas duas semanas.

01/04 – Fim do período para as Coordenações de Curso cadastrarem as correções de

matrículas no sistema.

01/04 – Prazo final para a AUI cadastrar as matrículas em PC dos alunos com previsão de saída

para intercâmbio no 1º semestre de 2020.

01/04 – Prazo final para a AUI remover as matrículas dos alunos com previsão de saída para

intercâmbio no 1º semestre de 2020.

02 a 03/04 – Matrículas em disciplinas ISOLADAS ou ELETIVAS.

10/04 – Prazo final para os Departamentos inativarem as turmas sem matrícula no sistema.

10/04 – Impressão dos Diários de Classe definitivos pelos docentes.

10/04 – Prazo final para os alunos solicitarem correções no histórico escolar relativas as 2º

semestre de 2019.

As demais datas do calendário acadêmico no período de 16 a 28 de março permanecem

inalteradas. Ao final da próxima semana encaminharemos novas orientações, conforme novas

determinações da Administração Superior da UFPR.

Em caso de dúvidas, favor encaminhar email para: matriculas@ufpr.br

Atenciosamente,

COPAP.

mailto:matriculas@ufpr.br